
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE F.F.

OGGETTO: RICORSO TAR AVVERSO INVITO ALLA CESSAZIONE DELL’ATTIVITA’ DI 
COMMERCIO ALL’INGROSSO

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.
anche in qualita di Conservatore del Registro delle Imprese

VISTA la legge n. 580/93 e s.m.i.;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 per la parte riguardante le materie di competenza degli

organi di governo e della dirigenza;
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 84 del 1 settembre 2022

avente ad oggetto “Consiglio Camerale della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e
Agricoltura di Catanzaro-Crotone-Vibo Valentia: Nomina Componenti e convocazione primo
Consiglio (Art. 10 D.M. n. 156/2011)”;

TENUTO CONTO che in data 3 novembre 2022 si è insediato il Consiglio della
nuova Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia;

VISTO lo Statuto della Camera di Commercio Industria Artigianato e Agricoltura di Catanzaro, 
Crotone e Vibo Valentia, approvato con Deliberazione del Consiglio n. 3 del 01/12/2022; 

VISTA la determinazione del Presidente n. 37 del 02/08/2023 avente ad oggetto ”Incarico 
Segretario Generale FF e nomina Conservatore del Registro delle Imprese” ratificata con D.G. n. 122 
del 04/09/2023 e la successiva determinazione del Presidente n. 1 del 09/01/2024 ratificata con D.G. n. 
2 del 30/01/2024;

VISTO il ricorso presentato al TAR Calabria proposto dall’Impresa [ omissis ] nei confronti del 
Ministero degli Interni, Prefettura di Catanzaro - Ufficio Territoriale del Governo, Ministero dei 
Trasporti e Camera di Commercio di Catanzaro Crotone e Vibo Valentia, notificato in data 13/06/2024 
prot. 14550;

CONSIDERATO che il ricorso ha ad oggetto in via principale l’impugnativa del provvedimento 
di [ omissis ] emesso dalla Prefettura di Catanzaro e solo in via consequenziale la comunicazione di 
invito alla cessazione dell’attività di commercio all’ingrosso trasmessa con nota prot. 9699 del 
24/04/2024 dell’Ufficio Registro Imprese; 

VISTA detta nota prot. 9699 del 24/04/2024 di invito alla cessazione dell’attività di commercio 
all’ingrosso inviata dall’Ufficio Registro Imprese- sede di Catanzaro;

CONSIDERATO che la comunicazione dell’Ufficio Registro Imprese- sede di Catanzaro:
- è stata inviata all’impresa [ omissis ] a seguito della nota della Prefettura di Catanzaro 

prot38/24/ del 23/04/2024 con la quale si informa dell’adozione del provvedimento  interdittivo 
antimafia  n. 37076 del 19/04/2024;

- si configura quale atto endoprocedimentale che per sua natura non realizza una lesione 
immediata, non ha alcuna rilevanza esterna e, pertanto, è inidoneo a produrre effetti pregiudizievoli nei 
confronti dell’impresa ricorrente;

RITENUTO che nelle more del giudizio instaurato dinnanzi al TAR Calabria si rende necessario
sospendere il procedimento di cessazione dell’attività di commercio all’ingrosso;

CONSIDERATO che l’Ufficio Legale dell’ente camerale non ha in organico alcun Avvocato e 
per tutelare le ragioni è necessario provvedere ad affidare l’incarico all’esterno;

CONSIDERATO altresì che la costituzione in giudizio con avvocato esterno comporterebbe 
spesa di denaro pubblico con l’aggravio del bilancio camerale;

Allegato cciaaccv - AI84ICQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000360 del 22/07/2024



TENUTO CONTO che per l’oggetto, le ragioni e la natura dell’atto stesso occorre valutare in 
termini di effetti pregiudizievoli, benefici ed economicità circa la costituzione dell’Ente nel giudizio de 
quo;

DETERMINA

Per le motivazioni di cui  in premessa:
- di sospendere, nelle more del giudizio dinnanzi al TAR Calabria,  il procedimento di 

cessazione dell’attività di commercio all’ingrosso di cui alla nota prot. 9699 del 24/04/2024;
- di non costituirsi nel giudizio instaurato dinanzi al TAR Calabria dall’impresa [ omissis ], 

avente ad oggetto l’impugnativa dell’invito alla cessazione dell’attività di commercio 
all’ingrosso, notificato in data 13/06/2024 prot. 14550.

La presente determinazione è pubblicata all’Albo camerale a norma dell’art.32 della legge n.69/2009, per 
estratto, in quanto contenente dati personali non pubblicabili, ai sensi della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali.

IL SEGRETARIO GENERALE f.f.
                                                                                                      (Dott. Ciro Di Leva)

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 es.m.i.)


		2024-07-22T12:38:37+0200
	Camera di Commercio
	CIRO DI LEVA
	Sottoscrizione documento




